Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita a realização de Audiência Pública na

cidade Manaus, estado do Amazonas, para ouvir

empresários dos setores afetados com o

esquema da pirataria, além de dirigentes sindicais

e a Delegacia da Receita Federal, bem como

visita ao Parque Industrial de Manaus,

especialmente nas indústrias de setores mais

afetados com a pirataria.

Senhor Presidente,

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão, a realização de Audiência Pública na cidade

Manaus, estado do Amazonas, para que sejam ouvidos os empresários dos setores

afetados pela pirataria, bem como os dirigentes sindicais e a Delegacia da Receita

Federal, bem como visita ao Parque Industrial de Manaus, especialmente nas

indústrias de setores mais afetados com a pirataria.

JUSTIFICAÇÃO

As industrias fonográficas e do áudio e vídeo do Pólo Industrial de

Manaus (PIM), são os setores que mais acumulam prejuízos com o esquema da

pirataria de CDs e áudio visuais. Entretanto tal prejuízo até o momento não foi

oficialmente quantificado e reconhecido pela sociedade.

Para maiores esclarecimentos quanto aos valores resultantes da prática

de pirataria é que solicito desta CPI a realização de Audiência Pública na cidade de

Manaus, estado do Amazonas, para que sejam ouvidos os empresários dos setores

afetados pela pirataria, bem como os dirigentes sindicais e a Delegacia da Receita

Federal, bem como visita ao Parque Industrial de Manaus, especialmente nas

indústrias de setores mais afetados com a pirataria.

Sala das Comissões, 16 de junho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM